(fazer no papel timbrado da Federação)
ATA DA PLENÁRIA (Estadual, Regional, Microrregional ou de Polo) REALIZADA EM ..../..../..........., PARA DISCUSSÃO  DO  DOCUMENTO BASE  E  ELEIÇÃO DE DELEGADOS E DELEGADAS TITULARES E SUPLENTES PARA PARTICIPAREM DO 14º CNTTR.
[bookmark: _GoBack]Aos ……….(………………) dias do mês de ___________________ do ano de dois mil e ....................., na sede da Federação......................, situada no (endereço) ___________________________, foi realizada a Plenária (Estadual, Regional, Microrregional ou de Polo), de forma (presencial, virtual ou híbrida), convocada pelo presidente(a) desta federação, conforme edital publicado no jornal……………….., no dia….de…..de ………..,  para discussão e deliberação da seguinte pauta:  a)  Documento Base; b) Eleição de delegados e  delegadas titulares e suplentes para participarem do 14º CNTTR. O (a) Senhor (a) _____________________, presidente(a) da federação,  assumiu a presidência dos trabalhos e fez um breve relato sobre a importância da realização desta Plenária em preparação ao 14º Congresso Nacional dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares  e da participação de delegados e delegadas desta federação e dos sindicatos filiados no referido congresso, que será realizado em Luziânia-GO, no período de 01 a 03 de abril de 2025, como espaço para aprofundamento do debate sobre os desafios internos e externos do Movimento Sindical dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais (MSTTR) e aprovação de Resoluções e  Plano de Lutas para o quadriênio 2025-2029. Destacou que também será eleita a  Diretoria, Conselho Fiscal  e respectivos suplentes da Confederação Nacional dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares – CONTAG, para a gestão 2025-2029. A seguir, convidou ……………………, para secretariar os trabalhos e fazer a leitura do edital de convocação. Após  a secretária dos trabalhos apresentar a relação dos sindicatos filiados em condições de votar, o(a) president(a)  colocou em discussão o Documento Base do 14º CNTTR. Após leitura e debate foram apresentadas e aprovadas as propostas de emendas de texto ao Documento Base, que serão sistematizadas em documento anexo, e será parte integrante da presente ata. O(a) Secretário(a) esclareceu que as referidas propostas  serão inscritas no Sistema de Eventos da CONTAG. Em seguida, o (a) presidente (a) esclareceu os critérios para  eleição de um delegado  ou uma  delegada titular e suplente por sindicato filiado em condições de votar, que preenchem os requisitos previstos no Regimento Interno do 14º CNTTR, para participar do 14º CNTTR. O (a) Presidente (a) verificou que a lista de delegados e delegadas indicados pelos sindicatos filiados para participarem do 14º CNTTR atendia perfeitamente a todos os critérios regimentais e não havendo outros proponentes, colocou a lista  de ………. (…………….) delegados e delegadas em votação, que foi aprovada pelos sindicatos em condições de votar presentes, por ….(……….) votos favoráveis, …..(…..) votos contrários e ……(…….) abstenções. A lista aprovada de delegados e delegadas contém  …………….(……………) mulheres e ………(………….) homens. Destes ……( …………) jovens  e ………(…………………) da terceira idade/idosos, conforme segue abaixo:

1) Sindicato ______________________________________
Titular:___________________________________________________
Sexo:________________  Data de Nascimento:______________________
Suplente:_____________________________________________________
Sexo:________________  Data de Nascimento:______________________

2) Sindicato ______________________________________
Titular:___________________________________________________
Sexo:________________  Data de Nascimento:______________________
Suplente:_____________________________________________________
Sexo:________________  Data de Nascimento:______________________
( listar todos os delegados e delegadas eleitos por sindicato)
Não havendo mais nada a tratar, o (a) Presidente (a) determinou que eu, _______, secretário(a) dos trabalhos, lavrasse a presente ata, que após lida e achada conforme, vai assinada por mim, pelo presidente (a) e pelos demais que assim quiseram proceder. ____________ - ___(UF)___, ____ de __________________ de ______

_________________________________
Presidente
__________________________
Secretário(a) dos trabalhos

OBSERVAÇÃO: Se a plenária for virtual informar a plataforma que será utilizada (zoom, teams ou outra).
É importante destacar os delegdos (as) Jovem e os delegados(as) da terceira idade/idosos.